
fører Jean Arthur-typen å jour. I konstellatio
nen er der en indtagende moderne saglighed i 
det erotiske, og John McGivers tørre skepsis 
falder smukt ind i sammenhængen. Russell 
Harlans farvebilleder i gammelt format og 
Mancinis elegante enkle musikalske temaer 
føjer alt sammen i en hawks’sk helhed af nydel
ser.

Ib Monty.

Svensk virkelighed
BARNV AGNEN („Barnevognen"), Sverige 1963. P rod.: AB Europa Film. Instr. og manus. : Bo Widerberg. Foto: Jan Troell. Musik : Jan Johansson. M edv.: Inger Taube (Britt), Thommy Berggren (Bjorn), Lars Pass- gård (Robert), Ulla Axelsson (Britts mor), Gunnar Ohlund (Britts far) Bill Jonsson (Britts lillebror), Stig Torstensson (Kurt), Lena Brundin (Gull), Marianne Hedengrahn (Alice), Ulla Rodhe (Elly).Dansk distrib.: A/S Film-Centralen Palladium. Dansk prem.: 4. 5. 1964, Carlton. Længde: 2615 m (95 min.).

Bo Widerberg kom fra litteraturen og gjorde 
ikke sin indtræden i filmproduktion lettere for 
sig selv ved først at levere kampskriftet „Vi
sionen i svensk film“ (se „Kosmorama 59“ ), 
hvori han søgte at påvise, at svensk film hav
de mistet forbindelsen med virkeligheden. Da 
han debuterede med „Barnevognen", stod han 
derfor til øretæver hos de gamle drenge i 
svensk produktion og kritik, men han stod sig. 
Den er nok et meget karakteristisk debut
arbejde. Det er ikke svært at oplede forbille
derne, som stik imod hans udsagn i „Visionen1* 
ikke skal søges i England. Det er den franske 
filmrytme, der har givet ham impulserne, har 
han senere sagt, og han har ikke holdt sig 
tilbage med at låne fra Truffaut og Godard. 
Ikke alle indtryk er lige lykkeligt assimileret, 
men vigtigst er det dog, at man trods lånte 
brokker mærker en spontan og frisk indstilling 
til film, og de mange impulser er ofte person
liggjort af et selvstændigt temperament.

Den enkle historie om en række stadier i en 
ung fabrikspiges udvikling kan i hvert fald i 
højeste grad siges at have forbindelse med 
virkeligheden, og den er renset for tragik eller 
pædagogik. Der er en åbenhed over for men
nesker, en sympatisk tro på, at de nok skal 
klare sig, og en illusionsløs, men ikke derfor 
deprimeret eller aggressiv holdning til tilvæ
relsen. Og først og fremmest er det lykkedes

ham at overføre pigens livsoptimisme til sine 
billedrækker. Trods stilistiske fiksfakserier er 
der noget frigjort og befriende over filmens 
forløb, der får en til at bære over med de 
mange begynderfejl og halve løsninger. En 
scene som den, hvori Thommy Berggren og 
Inger Taube sammen lytter til Vivaldi i et 
musikbibliotek, er så levende, nuanceret og 
udemonstrativ, at den røber en helt overrump
lende filmsensitivitet. I modsætning til f. eks. 
Vil got Sjoman synes Widerberg helt at kunne 
komme fri af litterære forestillinger. Perso
nerne er klart sat ind i malmø’ske eksteriører, 
og det moderne velfærdssamfund karakterise
res i få træk. Der er noget uprotegerende i 
dens billede af svensk ungdom. Widerberg 
holder sig bestandig fri af det socialt indigne
rede eller moraliserende.

Der er stadig brokker af svensk filmkonven
tionalisme i „Barnevognen**, f. eks. i den unge 
students forhold til sin erotisk frigjorte mor, 
der aldrig ses, men Widerberg placerer sig 
dog allerede i sin første film klart som en 
kunstner, der ikke kører videre i gamle baner. 
Og hans protest mod Bergmans stil tager ikke 
livet af hans egen film, der er ung, levende 
og udogmatisk, og så fuld af den følelse for 
mennesker, som i „Kvarteret Korpen** folder 
sig helt ud, så bevægende og modent. W ider
berg er en filmdigter, der med den allerstørste 
følsomhed og præcision kan udtrykke sig selv. 
Han er en af de få digtere, der virkelig har 
forstået at udskifte pennen med kameraet.

Ib Monty.

Trediverne
KVARTERET KORPEN („Ravnekvarteret"), Sverige 1964. Prod.: AB Europa Film. Instr. og manus.: Bo Widerberg. Foto: Jan Linde- strom. Dekor.: Ejnar Nettelbladt. Klipning: Wic Kjellin. Tone: Sven Fahlén. Prod.ledelse: Waldemar Bergendahl. Medv.: Thommy Berggren (Anders), Keve Hjelm (faderen), Emy Storm (moderen), Ingvar Hirdwall (Sixten j ,  Christina Framback (Elsie), Agneta Prytz (nabokonen).Dansk distrib.: A/S Filmcentralen Palladium. Dansk prem.: 8. 9. 1964, Carlton. Længde: 2760 m (100 min.l.

Bo Widerberg blev i begyndelsen af septem
ber interviewet i det svenske TV i forbindel
se med forevisningen af Truffaut s „Les Mi- 
stons“. Meget fik han ikke sagt, men konstel
lationen var rigtig — Widerberg ligner Truf-
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